
Consultas Realizadas 

Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de
Audiovisual para sala Telematica

Consulta 1 - Items- 2- Proyector

Consulta 2 - Items- 2- Proyector

Consulta 3 - Items- 2- Proyector

Consulta 4 - Items- 2- Proyector

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Teniendo en cuenta que solicitan, Wireless LAN 802.11 b/g/n , pedimos sea considerado como Opcional no Exigido
manteniendo las mismas prestaciones inalterables a fin de dar mayor participación a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta, se acepta que sea de manera Opcional y no como Exigido. 

Ver Adenda de Modificación en cuanto a las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Con relación a la SECCIÓN III, Suministros Requeridos. Consultamos si la convocante podría considerar la Distancia de
proyección: 0,83 puesto que corresponde a una función estándar esto permitiría aumentar considerablemente la cantidad
de oferentes y obtener los mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051/03 de la Dirección Nacional de
Contrataciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta, se acepta que la distancia de proyeccion sea:

Distancia de proyección: 0,83 m a 10,42 m. 

Ver Adenda de Modificación en cuanto a las Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Con relación a la SECCION III, Suministros Requeridos. Consultamos si la convocante podría considerar Sistema de sonido :
2 W monoaural como un OPCIONAL no exigido puesto que todos los proyectores trae su sistema de sonido acorde a cada
fabricante , una forma de no limitar la participación a otros oferentes con intención de concursar con el mejor precio del
mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada del sistema de sonido:

Queda de la siguiente manera:

Sistema de sonido: 2W monoaural requisito opcional

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de Audiovisual para sala Telematica

08/09/24 00:05 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Items- 2- Proyector

Consulta 5 - Items- 2- Proyector

Consulta 6 - Items- 2- Proyector

Consulta 7 - Item N° 01 - Equipo de Videoconferencia.

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Teniendo en cuenta que solicita Rack de montaje: Montaje universal, posición múltiple (giro 360°, inclinación de 0-30°).
Brazo telescópico (longitud mínima 33 cm. Y máxima 60 cm. o superior). , pedimos si podrian establecer este
requerimiento como Opcional ya que la misma implicaría un sobrecosto en el momento de presentar la oferta ,de esta
forma dar mayor participación a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada. RACK DE MONTAJE

Queda como requisito opcional.

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Teniendo en cuenta el cuidado del medio ambiente y la relación sustentable con el mismo, atendiendo que Paraguay se
halla suscripto al “Convenio de Minamata” (ver link), además de la actualización y el avance tecnológico de la luz, debido a
que los costos de cambios de lámpara son muy elevados y frecuentes. Además la vida útil de las lámparas es muy corta y
poseen mercurio (un elemento nocivo para la salud), Solicitamos con mucho respeto a la convocante, establecer como
requisito que la fuente de luz sea sin lámpara y su vida útil sea de por lo menos 20.000 horas. LINK CONVENIO DE
MINAMATA: http://archivo.seam.gov.py/content/paraguay-ratifica-convenio-de-minamata-sobre-mercurio

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada. FUENTE DE LUZ

Fuente de luz Sin lámpara

Vida útil: Modo normal 20.000 horas

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Con relación a la SECCIÓN III, Suministros Requeridos. Consultamos si la convocante podría considerar la reproducción de
colores Hasta 1,07 millones (color total) , puesto que corresponde a una función que no todos los equipos de las distintas
Marcas traen de forma Estándar esto permitiría aumentar considerablemente la cantidad de oferentes y obtener los
mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051/03 de la Dirección Nacional de Contrataciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada. REPRODUCCCION DE COLORES

Reproducción de colores: Hasta 1,07 millon de colores

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de Audiovisual para sala Telematica

08/09/24 00:05 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Item N° 01 - Equipo de Videoconferencia.

Consulta 8 - MODALIDAD DE ENTREGA DE SOBRES

Consulta 9 - Suministros Requeridos. Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

1.- Cronograma del Plan de Entrega de Bienes en donde se menciona 20 dias corridos a partir del dia siguiente de la fecha
de suscripcion del contrato. Consultamos respetuosamente si el tiempo de entrega se pudiese extender a 30 dias habiles,
ya que por cuestiones de la pandemia nos obliga a que esto se prolongue.

2.- Plazo de Reposicion de Bienes, en donde se menciona 3 dias habiles. Consultamos respetuosamente si se puede
extender a 5 dias habiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada. 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE BIENES: Sera de 30 dias habiles, a partir de la firma de contrato.

PLAZO DE REPOSICION DE BIENES: Sera de 5 dias habiles.

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Cual seria la forma de ofertar en este proceso licitatorio? siendo que en el PBC dice que sera por medio de la entrega de
sobre, pero en el portal en la sección "Datos de la convocatoria" expresa que sera una "Oferta electrónica".
Aparte, no se visualiza la pestaña "Presentar oferta electrónica" por tanto no vemos la manera de ofertar.
No se visualiza el lugar de entrega de ofertas tampoco. 
Favor aclarar lo antes posible.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada. 

MODALIDAD DE ENTREGA DE SOBRES:
La modalidad sera por medio de entrega de sobres en el Oficina de la U.O.C y no como Oferta Electronica

Circunscripción Judicial de Canindeyu 

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de Audiovisual para sala Telematica

08/09/24 00:05 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Suministros Requeridos. Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta 10 - Consulta 1

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

En cuanto al MCU, solicitamos a la Convocante aclarar cuántas conexiones simultáneas se necesitará y así también para
cuantos usuarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En respuesta a la consulta realizada. 

MCU: Se requiere de 4 vías simultáneas como está establecido el Pliego de Bases y Condiciones

Usuarios: Se requiere un mínimo de 3(tres) usuarios para permitir la creación de salas en las nubes

Ver modificaciones en las Especificaciones Tecnicas en la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 15-06-2020

Plazo de Reposición de Bienes, en donde se menciona 3 días hábiles. Consultamos respetuosamente si se puede extender
a 5 días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En cuanto a la pregunta realizada:

Se extiende el Plazo de Reposición de Bienes, a 5 (cinco) días hábiles

Ver modificaciones realizadas en la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 16-06-2020

Item 1 – Equipo Videoconferencia - Almacenamiento – Aclarar si el almacenamiento es propio del equipo o con capacidad
de ser ampliable.
Item 3- Micrófono Solapero – Aclarar si el uso de los micrófonos será de los cuatro en la misma sala y al mismo tiempo o en
otro tipo de escenario.
Item 3- Micrófono Solapero – Se solicita considerar radios de transmisión menores, en atención a que las salas de
conferencia normalmente no son de la envergadura de 90-100m como solicita en las especificaciones.
Item 4 – Pizarra Acrílica - Se solicita que las medidas descriptas sean medidas como mínimo, de manera a no limitar el
tamaño a ofrecer y tener mayor variedad de propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-06-2020

En cuanto a la pregunta realizada: ITEMS 1, 2, 3 y 4.

Ítem 1- El almacenamiento solicitado es para ser utilizarlo en la nubes

Ítem 2- El uso de los micrófonos serán al mismo tiempo y en la misma sala

Ítem 3- Radio de transmisión: se acepta como mínimo 15 m a 20 m

Ítem 4- Pizarra Acrílico: se acepta como mínimo lo solicitado en el pliego de bases y condiciones

Ver modificaciones realizadas en la Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de Audiovisual para sala Telematica

08/09/24 00:05 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas.

Consulta 13 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

En el PBC, sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas. Ítem 1 - Transferencia Tecnológica: Solicitamos
respetuosamente a la Convocante aclarar la cantidad de horas que serán requeridas para la modalidad On-Job-Training
propuesta en dicho punto. Y así también aclarar dentro de qué horario se podrá llevar a cabo dicha capacitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2020

Con relacion a la consulta realizada: Se aclara la transferencia tecnológica 5 horas como minimo entre los horarios
comprendidos de 07: 00 a 13:00 hs

Consulta Fecha de Consulta 22-06-2020

En el punto Experiencia Requerida, Dice: Demostrar la experiencia en PROVISON DE EQUIPOS DE VIDEO CONFERENCIA con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los: 2 últimos años. 2018 y 2019. 
Solicitamos Respetuosamente a la Convocante extender la cantidad de años a mínimo 4 (cuatro) - 2016, 2017, 2018 y
2019. Esto a fin de promover la libre competencia y facilitar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-06-2020

Con relación a la consulta realizada.

Esta convocante se mantiene en dicho requerimiento:

Experiencia Requerida, Dice: Demostrar la experiencia en PROVISION DE EQUIPOS DE VIDEO CONFERENCIA con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los: 2 últimos años. 2018 y 2019.

Consultas Realizadas   Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de Audiovisual para sala Telematica

08/09/24 00:05 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 379815 - Adquisicion de Equipos de Audiovisual para sala Telematica
	Consulta 1 - Items- 2- Proyector
	Consulta 2 - Items- 2- Proyector
	Consulta 3 - Items- 2- Proyector
	Consulta 4 - Items- 2- Proyector
	Consulta 5 - Items- 2- Proyector
	Consulta 6 - Items- 2- Proyector
	Consulta 7 - Item N° 01 - Equipo de Videoconferencia.
	Consulta 8 - MODALIDAD DE ENTREGA DE SOBRES
	Consulta 9 - Suministros Requeridos. Especificaciones Técnicas - Ítem 1
	Consulta 10 - Consulta 1
	Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 12 - Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas.
	Consulta 13 - Experiencia Requerida


